河 南 省 知 识 产 权 局

河 南 省 社 会 科 学 院 文件

豫知 〔2021〕50号

河南省知识产权局 河南省社会科学院

关于开展第五届河南省知识产权强省试点省建设

征文活动通知

各省辖市、济源示范区、省直管县 (市)知识产权管理部门、各

高校,各有关单位:

为贯彻落实 《国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的

若干意见》(国发 〔2015〕71号)文件精神,深入实施 《河南省

建设支撑型知识产权强省试点省实施方案》 (豫政 〔2016〕66

号)和 《河南省人民政府关于新形势下加快知识产权强省建设的

若干意见》(豫政 〔2017〕17号)文件相关要求,进一步深化知

—1—

识产权强省建设理论研究,加强我省知识产权文化建设,经研

究,省知识产权局、省社会科学院决定联合组织开展 “第五届河

南省知识产权强省试点省建设征文”活动,现将有关事项通知如

下:

一、征文要求

(一)征文主题

加强知识产权保护 服务新发展格局

(二)选题范围

1.面向 “十四五”和2035年的知识产权强国战略研究及区

域发展规划专题。内容可选择专利、商标、版权、地理标志等多

种知识产权战略研究,以及运营、服务、维权、立法、司法等多

个方面的管理体系探索和政策创新等内容的规划研究。

2.知识产权支撑区域产业经济发展模式研究。具体包括知

识产权助推实体经济高质量发展政策研究;知识产权强市 (县)

建设典型案例及创新模式研究;郑洛新自创区、黄河生态文明与

高质量发展知识产权战略研究;知识产权促进品牌经济、特色农

业发展和文化繁荣的新模式;知识产权助力乡村振兴路径策略研

究;知识产权与数字经济研究;知识产权与科技创新资源、金融

资本、产业发展深度有效融合策略研究;科技型企业技术创新、

商业模式创新与专利布局发展研究等。

3.知识产权引领重点领域及重点产业发展路径研究。具体

包括战略新兴产业或优势产业核心专利的高质量培育、检索、分

—2—

析、预警、导航及趋势研判;产业引领区、聚集区、密集区的知

识产权战略布控、培育路径及策略研究等。

4.知识产权服务体系建设研究。具体包括知识产权公共服

务体系或产业服务体系建设研究;知识产权服务机构及行业发展

现状、问题及对策研究;知识产权精准服务受众的新业态、新模

式研究;“一带一路”沿线国家和地区知识产权机构合作机制研

究等。

5.知识产权金融与产业发展新思路研究。具体包括知识产

权保险产品创新模式;海内外知识产权运营基金的发展及创新研

究;国际知识产权交易与运营案例及策略;知识产权证券化与多

层次资本市场金融创新模式分析;知识产权质押融资实践、知识

产权分析评议与质押融资研究等。

6.知识产权保护及人才培养研究。具体包括重点行业或企

业的知识产权保护现状、问题及政策研究;知识产权保护机制研

究;知识产权国际公约及域外法律制度的译介评述;企业海外布

局策略及知识产权风险防控研究;知识产权智库建设、载体平台

建设及人才培养路径研究等。

7.其他有关加快知识产权强省试点省建设的研究。

(三)内容要求

1.应征论文须是原创性研究成果或实践总结,凡采用他人

学说的内容与观点须加注说明。征文活动承办单位将采用中国知

网学术不端检测系统对征文进行检测。

—3—

2.文章研究的问题需要理论联系实践,内容要思想新颖、

观点鲜明、文笔精炼、数据可靠、要素齐全、论证严谨,字数

6000-12000字为宜。

3.征文作品属省级以上计划项目和基金资助产生的成果,

请务必在文稿首页以页下注形式注明项目 (计划)名称和项目编

号等信息。

4.参征文章要统一格式,须包括摘要、关键词、参考文献、

作者简介等要素。其中作者简介包括姓名、出生年月、性别、工

作单位、职称、职务、学位、研究方向等信息。

二、其他事项

(一)本次征文活动委托河南科技期刊传媒集团、河南省知

识产权研究会、河南省法学会知识产权法研究会、河南省知识产

权保护协会负责组织开展。征文办公室设在河南科技期刊传媒集

团。

(二)本次征文活动将评选一、二、三等奖,并根据评审进

度适时召开优秀征文表彰大会。对组织征文数量多、质量好、工

作成效显著的单位授予 “建设知识产权强省试点省征文活动先进

集体”荣誉证书和奖牌。

(三)承办单位将建设 “河南省知识产权战略研究专题数据

库”。参与此次征文活动的作品将在 《河南科技》《创新科技》杂

志发表,并将结集出版。

(四)征文活动不收取任何费用。

—4—

(五)征文报送截止时间2021年10月31日,请各有关单位

将征文以 Word文档形式发送到征文邮箱。

(六)征文办公室联系方式:

河南科技期刊传媒集团

地 址:郑州市政六街3号院2号楼11楼

联系人:张 瑞 13974910884 刘 敏 13183281017

征文邮箱:hnzscq2017@163.com

河南省知识产权局   河南省社会科学院

2021年8月3日

—5—

河南省知识产权局办公室 2021年8月3日印发